
 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 00/2023  Pag. 1 di 4 

 

 

ASSEMBLEA DI BACINO Punto 3 

19 dicembre 2023 

 

SCHEMA DELIBERA ASSEMBLEA DI BACINO 

OGGETTO: Microraccolta Amianto – Prosecuzione del servizio con riattribuzione 

contributo interventi su tutto il bacino dal 2024 - schema deliberazione assemblea 

Visti 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti;  

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del Consiglio 

di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 novembre 2018 

e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

- la Deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 avente 

ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente;  

- la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 14 del 11 dicembre 2020 Rinnovo incarico del 

Direttore per il triennio 2021 – 2023; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente approvato 

con deliberazione del comitato di bacino n. 7 del 22 aprile 2016;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 dicembre 

2019 

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 dicembre 

2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025” 

approvato con deliberazione del Comitato n. 4 del 27.02.2023;  

 

Richiamate 

- la deliberazione dell’Assemblea di bacino n. 11 del 22.07.2022 avente ad oggetto l”Avvio 

del servizio di microraccolta amianto con contestuale contribuzione del Bacino Venezia. 

Approvazione delle Linee guida per la rimozione dei materiali contenenti amianto dalle civili 

abitazioni e relative pertinenze e del Regolamento sui contributi e relative pertinenze” con 

la quale: 

• sono stati approvati:  

▪ l’allegato 1) denominato “LINEE GUIDA PER AVVIO MICRORACCOLTA” per 

l’avvio della microraccolta dell’amianto secondo le linee di intervento ivi 

descritte;  

▪ l’allegato 2) Tabella contenente il numero massimo di interventi per ciascun 

comune;  

▪ l’allegato 3) Regolamento sui contributi economici per la microraccolta 

amianto nelle civili abitazioni e relative pertinenze; 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 00/2023  Pag. 2 di 4 

 

• è stato dato mandato al Direttore di provvedere all’assunzione di ogni atto 

conseguente all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa l’approvazione 

della scheda tecnica prestazionale per la rimozione e lo smaltimento di modeste 

quantità di Materiali Contenenti Amianto (MCA) derivanti da civili abitazioni e 

relative pertinenze, in conformità alle linee guida per avvio microraccolta all. 1); 

- la determinazione n. 21 del 26.10.2022 con la quale: 

• è stata approvata la modulistica e i documenti per gli utenti; 

• sono stati approvati la Scheda Tecnica Prestazionale denominata “Servizio 

microraccolta amianto da civili abitazioni e relative pertinenze” ed il “Disciplinare tra 

Gestore del Pubblico Servizio per la gestione dei Rifiuti Urbani e il Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente per la gestione diretta dei contributi rivolti agli utenti dei 45 

comuni del bacino nella regolazione del servizio di microraccolta dell’amianto dalle 

civili abitazioni e loro pertinenze”  

• è stata impegnata la somma complessiva di € 345.250,00 al capitolo del PEG 2022-

2024 “Trasferimenti correnti per la micro-raccolta dell'Amianto presso le civili 

abitazioni”, precisando che verranno assunti singoli impegni per ciascun Comune 

secondo gli importi di contributo previsti nella tabella 2 alla deliberazione n. 

11/2022; 

 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 02/2023 Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 

02/2023 sono state inoltre  

• recepire le modifiche relative al sovraprezzo per Lido e Pellestrina come sopra 

indicato nell’allegato 1) alla deliberazione n. 11/2022 denominato “LINEE GUIDA 

PER AVVIO MICRORACCOLTA” inserendo nelle parti in cui si indica l’importo del 

contributo la seguente precisazione che: “il contributo per gli interventi svolti per 

Lido e Pellestrina può raggiungere un massimo di € 542,80 con una maggiorazione 

di € 292,8 Iva inclusa per gli interventi svolti al Lido e € 677,00 con una 

maggiorazione di € 427,00 Iva inclusa per gli interventi svolti a Pellestrina. Con la 

precisazione che tali maggiorazioni saranno ripartite per il numero di prese 

accorpabili nella medesima giornata, compatibilmente con i tempi previsti dalle linee 

guida per il servizio”;  

• è stata modificata conseguentemente la tabella - allegato 2) alla deliberazione n. 

11/2022 contenente il numero di interventi massimi finanziabili per ciascun 

Comune, la cui suddivisione è stata disposta in modo equo in base al numero di 

abitanti di ogni Comune del Bacino (facendo riferimento alla popolazione residente 

di cui agli indici Istat indicati nella Convenzione istitutiva di questo ente), 

prevedendo che il numero degli interventi per il comune di Venezia (inizialmente 

previsto per massimo n. 412) è da ritenersi indicativo e si ridurrà in ragione del 

numero degli interventi svolti a Lido e Pellestrina, restando invariato l’importo del 

contributo complessivo previsto per il medesimo Comune di € 103.000,00;  

• modificato il Regolamento sui contributi economici per la microraccolta amianto 

nelle civili abitazioni e relative pertinenze, allegato 3) alla deliberazione n. 11/2022 

inserendo il sovrapprezzo previsto per Lido e Pellestrina come nelle linee guida di cui 

all’allegato 1); 

• precisato inoltre, nei predetti documenti in modifica, che il contributo del Consiglio 

di bacino si intende fuori campo iva; 

 

Considerato che 

- dalla rendicontazione al 30/09/2023 trasmessaci da Veritas S.p.A., che include anche i 

Comuni serviti da Asvo S.p.A.,  



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 00/2023  Pag. 3 di 4 

 

- alcuni Comuni del bacino hanno già esaurito od utilizzato ampiamente la disponibilità dei 

contributi, anche per il numero contenuto stabilito sulla base degli abitanti residenti; 

- il Comune di Venezia ha ancora a disposizione 376 contributi/interventi rispetto ai 412 

stanziati. 

- che per dare continuità a tale campagna di cofinanziamento della microraccolta 

dell’amianto presso le civili abitazioni, e procedere per il 2024 è stato chiesto formalmente 

al Comune di Venezia, con nota prot. 1084 del 29.11.2023, di mettere a disposizione 82 

interventi dei 376 disponibili a favore dei comuni che hanno ancora a disposizione un 

numero di contributi minori o uguali al 65% del totale secondo il criterio della popolazione 

residente, ovvero che hanno già usufruito del 35% dei medesimi, consentendo così di poter 

ricostituire il plafond iniziale. In tal modo al Comune di Venezia rimarrebbero disponibili 

ancora 294 contributi da utilizzare durante il 2024 come da tabella allegata che esplica  

come redistribuire i contributi (complessivamente n. 82) e in favore di quali comuni;  

- che il Comune di Venezia, con nota ns prot. 1129 del 13.12.2023, ha dato formale 

benestare alla richiesta di cui sopra, approvando la redistribuzione proposta da questo ente 

che si riporta nella tabella A) alla presente deliberazione, precisando che l’assenso è 

vincolato alla messa a disposizione dei fondi a favore del Comune di Venezia dopo 

l’approvazione del rendiconto 2023 del Consiglio di Bacino; 

  

Ritenuto quindi 

di recepire la proposta di modifica ed integrazione alle deliberazioni n. 11/2022 e n. 2/2023 

come segue: 

o nell’allegato 1) alla deliberazione n. 11/2022 denominato “LINEE GUIDA PER AVVIO 

MICRORACCOLTA” nella quale è già stata inserita con deliberazione n 02/2023 la 

seguente precisazione che: “il contributo per gli interventi svolti per Lido e 

Pellestrina può raggiungere un massimo di € 542,80 con una maggiorazione di € 

292,8 Iva inclusa per gli interventi svolti al Lido e € 677,00 con una maggiorazione 

di € 427,00 Iva inclusa per gli interventi svolti a Pellestrina. Con la precisazione che 

tali maggiorazioni saranno ripartite per il numero di prese accorpabili nella 

medesima giornata, compatibilmente con i tempi previsti dalle linee guida per il 

servizio”, si inserisce anche quanto segue “……….che il Comune di Venezia cede n. 

82 interventi in favore dei comuni che hanno a disposizione un numero di contributi 

minori o uguali al 65% del totale secondo il criterio della popolazione residente, 

ovvero che hanno già usufruito del 35% dei medesimi, precisando che l’assenso è 

vincolato alla messa a disposizione dei fondi a favore del Comune di Venezia dopo 

l’approvazione del rendiconto 2023 del Consiglio di Bacino; 

o la tabella n. 1 allegata alla presente deliberazione, sostituisce l’allegato 2) n. 

11/2022 contenente il numero di interventi massimi finanziabili per ciascun 

Comune, la cui suddivisione è stata disposta in modo equo in base al numero di 

abitanti di ogni Comune del Bacino (facendo riferimento alla popolazione residente 

di cui agli indici Istat indicati nella Convenzione istitutiva di questo ente), precisando 

che il numero degli interventi per il comune di Venezia (tot. N. 412) oltre a ritenersi 

indicativo in ragione del numero degli interventi svolti a Lido e Pellestrina, restando 

invariato l’importo del contributo complessivo previsto per il medesimo Comune di € 
103.000,00 e risulta ridotto di n. 82 interventi  a seguito di cessione ad altri comuni, 

fintantoché non venga ricostituito a seguito dell’approvazione del rendiconto 2023; 

 

 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 00/2023  Pag. 4 di 4 

 

Dato atto dell’acquisizione del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 

amministrativo e del parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) di approvare la Prosecuzione del servizio con la riattribuzione contributo interventi 

su tutto il bacino dal 2024 come da tabella allegata; 

3) di approvare la proposta di modifica ed integrazione alle deliberazioni n. 11/2022 e n. 

2/2023 come segue: 

o nell’allegato 1) alla deliberazione n. 11/2022 denominato “LINEE GUIDA PER AVVIO 

MICRORACCOLTA” nella quale è già stata inserita con deliberazione n 02/2023 la 

seguente precisazione che: “il contributo per gli interventi svolti per Lido e 

Pellestrina può raggiungere un massimo di € 542,80 con una maggiorazione di € 

292,8 Iva inclusa per gli interventi svolti al Lido e € 677,00 con una maggiorazione 

di € 427,00 Iva inclusa per gli interventi svolti a Pellestrina. Con la precisazione che 

tali maggiorazioni saranno ripartite per il numero di prese accorpabili nella 

medesima giornata, compatibilmente con i tempi previsti dalle linee guida per il 

servizio”, si inserisce anche quanto segue “……….che il Comune di Venezia cede n. 

82 interventi in favore dei comuni che hanno a disposizione un numero di contributi 

minori o uguali al 65% del totale secondo il criterio della popolazione residente, 

ovvero che hanno già usufruito del 35% dei medesimi, precisando che l’assenso è 

vincolato alla messa a disposizione dei fondi a favore del Comune di Venezia dopo 

l’approvazione del rendiconto 2023 del Consiglio di Bacino; 

o la tabella n. 1 allegata alla presente deliberazione, sostituisce l’allegato 2) n. 

11/2022 contenente il numero di interventi massimi finanziabili per ciascun 

Comune, la cui suddivisione è stata disposta in modo equo in base al numero di 

abitanti di ogni Comune del Bacino (facendo riferimento alla popolazione residente 

di cui agli indici Istat indicati nella Convenzione istitutiva di questo ente), precisando 

che il numero degli interventi per il comune di Venezia (tot. N. 412) oltre a ritenersi 

indicativo in ragione del numero degli interventi svolti a Lido e Pellestrina, restando 

invariato l’importo del contributo complessivo previsto per il medesimo Comune di € 
103.000,00 e risulta ridotto di n. 82 interventi a seguito di cessione ad altri comuni, 

fintantoché non venga ricostituito a seguito dell’approvazione del rendiconto 2023; 

 

 

4) di dare mandato al Direttore di provvedere all’assunzione di ogni atto conseguente 

all’adozione del presente provvedimento; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione trasparente del sito dell’ente 

ai sensi del d.lgs. 33/13 e s.m.i. e nell’Albo pretorio on line. 

 

 


